
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 224   DEL 24/10/2024  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
2024 PRODOTTO JCITY.GOV PER IL S.U.E. - MAGGIOLI S.P.A.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 12/2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Dato atto che con precedente Determinazione N. 178 del 03/10/2019 questi uffici hanno 
provveduto ad aderire, tramite affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’offerta N.599283 della Ditta Elba Informatica s.a.s. con 
sede a Portoferraio (LI) in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, a seguito di trattativa  
diretta  effettuata  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  al  fine  di  procedere 
all’implementazione del S.U.E. ai sensi del D.P.R. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia” e di tutti i servizi connessi;

Rilevato che  la  fornitura  dei  servizi  di  cui  al  paragrafo  precedente  erano  relativi 
sostanzialmente  nella  popolazione,  nell’utilizzo  e  nelle  attività  di  assistenza  e 
manutenzione  della  piattaforma  on-line  fornita  da  Maggioli  S.P.A.,  JCityGOV  SUE, 
attraverso  la  partnership  a  suo  tempo  in  essere  con  Elba  Informatica  s.a.s.,  e  che 
quest’ultima era l’interlocutore con cui l’Ente si rapportava in merito al pagamento delle 
spettanze  dovute  nell’ambito  del  contratto  annuale  di  manutenzione  e  assistenza  del 
software fornito;

Vista la nota protocollo N. 17252 del 04.12.2023, con la quale Elba Informatica comunica 
a questo Ente che, a partire dall’anno 2024 ed a seguito di modifiche dei propri accordi di 
collaborazione in essere, la stessa cessava la collaborazione con Maggioli S.p.A. e che 
pertanto,  nel  merito  del  contratto  per  l’anno  2024  di  manutenzione  e  assistenza  sul  
prodotto  JCityGOV SUE, la  proposta economica sarebbe stata inviata direttamente da 
Maggioli S.p.A.;

Dato atto che questo Ente nel corso dell’anno non ha ricevuto ufficialmente la proposta 
economica  in  oggetto,  nonostante  i  solleciti  forniti  per  le  vie  brevi  ai  rappresentanti 
Maggioli  di  zona,  e  che  con  comunicazione  pervenuta  al  protocollo  N.  13374  del 
07.10.2024  Maggioli  S.p.A.  preannuncia  l’interruzione  dei  servizi  di  aggiornamento, 
assistenza e hosting sul prodotto JCityGOV SUE a far data dal 21.10.2024;

Verificato, a seguito della ricezione della comunicazione di cui al paragrafo precedente, 
che la proposta economica non risultava pervenuta al protocollo informatico dell’Ente;



Verificato,  altresì, l’interesse dell’Area Edilizia ed Urbanistica a proseguire l’utilizzo del 
prodotto software anche per l’anno 2024;

Contattata Maggioli  S.p.A.  la  quale,  a  seguito  delle  informazioni  fornite  dall’Ente,  ha 
garantito  la  prosecuzione  dei  servizi  per  l’anno  2024  ed  ha  provveduto  ad  inviare  la 
proposta economica relativa al contratto di assistenza e manutenzione 2024 del prodotto 
JCityGOV SUE, protocollata in arrivo al N. 13890 del 16.10.2024 ed allegata al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale;

Rilevata l’urgenza e la necessità di provvedere in merito, in considerazione del fatto che 
tale  intervento  risulta  indispensabile  ad  assicurare  la  funzionalità  dell’Area  Edilizia  ed 
Urbanistica;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’acquisto della fornitura e al relativo impegno di 
spesa, che risulta pari ad € 3.050,00, comprensivo di IVA ed ogni altro onere, imputando la  
spesa al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 del bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che presenta adeguata disponibilità ed 
in quanto obbligazione perfezionata ed esigibile;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B3B95467E6;

Preso atto  che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15076 del 24.10.2011);



Rilevata la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. INPS_42584822 del 
23.09.2024 allegato al presente atto con scadenza validità 21/01/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di procedere, ai sensi dell’art.  50 c. 1 lett.  b) del D.LGS. 36/2023, ad aderire alla 
proposta  economica  relativa  al  contratto  di  assistenza  e  manutenzione  2024 del 
prodotto JCityGOV SUE, in uso all’Area Edilizia ed Urbanistica, incaricando all’uopo 
la  Ditta  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna (RN)  in  Via  del 
Carpino 8 - P. Iva 02066400405, C.F. 06188330150, per l’importo complessivo lordo 
di € 3.050,00, comprensivo di IVA ed ogni altro onere, come da preventivo pervenuto 
in data 16.10.2024 allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2. di  impegnare  la  spesa  di  €  3.050,00  a  favore  di  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8 - P. Iva 02066400405, C.F. 
06188330150,  imputandola  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo 
101080310000/0 del  Bilancio di  previsione pluriennale 2024/2026,  annualità 2024 
che  presenta  congrua  disponibilità  ed  in  quanto  obbligazione  perfezionata  ed 
esigibile;

3. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

